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Созданная карта ландшафтов в пределах Бурабайского района содержит информацию о 

различных природных компонентах и явлениях: о характере рельефа; почвах, их структуре, 

условиях формирования; о растительности -коренной и производной, типах нарушений 

растительного покрова.  

Таким образом, региональные геосистемные карты можно отнести к категории 

универсальных, поскольку они отражают различные особенности формирования объектов и 

характер их преобразования на конкретной территории с определенными характерными 

условиями развития. Они могут применяться при анализе возможных изменений природы под 

воздействием антропогенной деятельности, служить основой решения природоохранных и 

других задач, возникающих при хозяйственном использовании или освоении территории.  
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Аңдатпа. Топырақ эрозиясына әсер етуші басты факторлардың бірі - жауын-шашын (R) 

мөлшері. Себебі, оның көлемі мен түсу қарқынының жоғары болуы топырақтағы эрозия 

процесінің пайда болуына алып келеді. Топырақтың эрозияға ұшырауы оның құнарлығын 

төмендетеді, егілген тұқымдар зақымдалады, жайылымдардың сапасы нашарлайды. Мұның бәрі 

ауыл шаруашылық өнімнің сапасына зиян келтіреді. Зерттеліп отырған жұмыста жауын-шашын 

интенсивтілігі (R-факторы) ГАЖ технологиясында интерполяция әдісімен есептелді және R-

факторын анықтау алгоритмі жасалды. Осыған байланысты, осы мақалада осы тақырыпқа назар 

аударылады және жауын-шашынның қарқындылығы (R-фактор) GIS технологиясында 

интерполяция әдісі арқылы есептелді. Зерттеу нәтижесінде Ұлысай өзені алабының ауыл 

шаруашылық жерлеріне түсетін жылдық жауын-шашын мөлшері 264 мм-ге дейін өзгеретіні 

анықталды.         

https://e-burabay.kz/borovoe
https://e-burabay.kz/borovoe
mailto:chingiz1306@gmail.ru
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Кіріспе. Топырақ жамылғысына ауылшаруашылық әсерінің ауқымының ұлғаюы жерді 

басқаруды жетілдіруді, атап айтқанда, топырақ жамылғысының жай-күйін жергілікті және 

аймақтық бақылауды жетілдіруді талап етеді. Бұл қажеттілік топырақ жамылғысының 

құрылымы, топырақтың пайда болу факторлары және жер пайдалану сипаты туралы кеңістіктік 

деректердің үлкен көлемін талдау және түсіндіру үшін тиімді құралдарды іздеу мәселелерін 

туындатады. Топырақ жамылғысындағы су эрозиясының процесін модельдеу күрделі және 

толығымен шешілмеген мәселе болып есептеледі. Эрозиялық зерттеулердің ең маңызды 

міндеттерінің бірі - топырақтың эрозиясының қауіп-қатерін бағалау [1].   Зерттеудің 

мақсаты қазіргі заманғы ГАЖ (ArcGis 10) технологиясы арқылы Ұлысай өзені алабында су-

эрозиялық процестеріне әсер ететін R-факторын анықтауда интерполяция әдісінің тиімділігін 

көрсету.         

Зерттеу нысаны. Зерттеу нысаны ретінде Батыс Қазақстан облысы Бөрлі ауданында 

орналасқан Ұлысай өзені алабы алынды (Сур.1). Ұлысай өзені – 51.047574 с.е. және 53.577324 

ш.б. аралығында жатқан дала зонасының өзені. Қарақұдық (бұрынғы Тихоновка) және 

Пролетарка елді мекендері өзен алабында орналасқан. Жайықтың сол жақ саласына жататын 

Шыңғырлау өзені алабына кіреді. Жауын-шашын және жер асты суымен қоректенеді. Көктемде 

тасып, жазда сабасына түседі, қыста қатады. Суы ауылшаруашылық мақсаттарда қолданылады 

[2]. 

 
Сурет 1. Ұлысай өзені алабының орналасуы 

 

Зерттеу әдістері. Топырақ шайылуы топырақ жамылғысының өзіне тән қасиеттерінің 

жоғалуына алып келеді. Егер де беттік шайылуға кедергі келтірмесе, ол біраз уақыттан кейін 

тереңдігі 20-30 см-ге жететін эрозияға ұшырауы мүмкін. Эрозиялық үрдістердің интенсивтілігі 

көптеген мемлекеттерде Wischmeier, Smith ойлап тапқан әмбебап формула арқылы анықталады:  



1106 
 

 P  C  S  L K   R A = (1), 

мұндағы: А – топырақ шығыны; R – жауын-шашын коэффиценті; K – шайылу 

коэффициенті; L – ұзындық коэффициенті; S – көлбеулік коэффициенті; С – жерді 

пайдалану коэффициенті; P – эрозияға қарсы шаралардың коэффициенті [3,4]. 

R – географиялық орналасуы бойынша жауын-шашын және жер үсті ағын 

коэффициенті. Жауын щащынның қарқындылығы мен ұзақтығы неғұрлым көп болса, 

соғұрлым эрозия әлеуеті жоғарылайды. R коэффициентін Жымпиты, Шыңғырлау, Ақсай, 

Жаңақала, Казталовка, Урал метеорологиялық станцияларының мәліметтері негізінде 

есептелді.           

Талдау және нәтижелері. Төменде R-факторын  анықтау алгоритмі көрсетілген: 

SRTM түсірілімінен алынған DEM-файлды геоақпараттық жүйеде бірнеше 

өңдеуден өткізу арқылы Ұлысай өзенінің алабы анықталады (Сур. 2). Нәтижесінде, 

космотүсірілім негізінде алап бойынша жер бедерінің жоғары және төменгі деңгейлері 

көрсетілген сандық мәндер бейнеленеді. Ұлысай өзені алабының көтеріңкі бөлігі 189 м 

биіктікте жатса, төменгі деңгейі 50 м мәніне ие. 

Cурет 2. Ұлысай өзені алабының физика-географиялық картасы 

 

Жауын-шашын мәліметтері https://openweathermap.org/ сайтында берілген Жымпиты, 

Шыңғырлау, Ақсай, Жаңақала, Казталовка, Урал метеорологиялық станциялары бойынша 

сәйкестендіріп, таралу «изосызығы» сызылады және атрибуттық кесте толықтырылады  

Spatial Analyst Tools – Interpolation – Spline көмегімен берілген алапқа мәні бар 

бірнеше бөлікке бөлінеді. Интерполяция растрында сызықтық мағыналар нүктелік 

https://openweathermap.org/
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көрсеткішке айналады. Себебі, алап бойынша әр нүктедегі жауын-шашын көрсеткішін алу 

маңызды. 

Kriging – Id – Ordinary – Optimize model – Smoth батырмалары арқылы мәндер 

математикалық тұрғысынан есептеледі, нүктелер санына қатысты беттік үлгі құрайды 

 
Cурет 3. Spatial Analyst Tools – Interpolation-IDW нәтижесі 

 

Кригинг растрында енгізілген сандық сипаттардың үлгісі құрылады. Енгізілген сандық 

мәндер бірнеше бөлікке жіктеліп, жеке мәндерге ие болады.     

Spatial Analyst Tools – Interpolation – Kriging арқылы алаптың әр нүктесіне жауын-

шашын көсеткіші енгізіледі. Кригинг үрдісінің шектеуші бөлімінде әр берілген үлгілерге сай 

жауын-шашын мәндері енгізіледі. 
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Cурет 4. Жауын-шашын көрсеткішін енгізу үрдісі 

 

Spatial Analyst Tools-Zonal-Zonal Statistic ең алдымен берілген алапқа зоналық 

бөлінулері бар шейп-файл енгізіледі. Зоналық көрсеткіш ретінде ауыл шаруашылық жерлері 

алынады осылайша R факторының таралуын анықтаймыз. 
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Cурет 5. Ұлысай өзені алабының ауыл шаруашылық жерлері картасы 

 

 

 
Cурет 6. Зоналық статистика енгізу 

 

Алынған нәтижелерді талдай отырып, жауын- шашынның ең жоғары көрсеткіші өзеннің 

жоғарғы ағысы Тихоновка елді мекені маңы 260-264 мм (егістік алқаптарға тиесілі). Сәйкесінше 

ең аз көрсеткіш төменгі ағыс Пролетарка елді мекені маңы 250-255 мм (жайылымдық жерлерге 

тиесілі). Яғни, жауын-шашынның түсуі жер бедеріне байланысты жоғарыдан төмен қарай аз 

ғана жиілейді. Алаптың төменгі 20% аумағына жылына 255 мм жауын-шашын түссе солтүстікке 

қарай мәні өзгереді: 260мм, 264мм. Нәтижесінде әр ауыл шаруашылық жерлерін пайдалану 



1110 
 

түрлеріне қарай жауын-шашынның интенсивтілігі анықталып, атрибуттар кестесіне енгізіледі. 

Соңғы қорытынды ретінде Ұлысай өзені алабының жауын-шашын картасы жасалды. 

 

 
Cурет 7. Ұлысай өзен алабы жауын-шашын картасы 

 

Қорытынды. Ұлысай өзені алабында жауын-шашын 264 мм құрайды, бұл мәліметтер 

облыс бойынша 6 метеорологиялық станция бойынша жүргізілді. Зерттеу барысында 

интерполяция әдісінің артықшылығы  космосуреттер негізінде жедел әрі нақты мәліметтер 

жиынтығын алуға көмектеседі. Бұл өз кезегінде заманауи кеңістік бағдарлауды қол жетімді етіп 

қана қоймай, уақыт пен қаржыны үнемдейді.  
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Аннотация. Мақалада Павлодар облысы халқының 2010-2020 жылдардағы аудандар 

бойынша халық санының өзгерістері мен себептері, табиғи өсім көрсеткіштері, жас-жыныстық 

ерекшеліктері, ұлттық құрамы мен көші-қон үдерістеріндегі өзгерістерге сипаттама беріліп, 

талдауы жасалады.  

 

Қоғамның ең маңызды капиталы-адам капиталы. Өңірлік және ұлттық деңгейлерде оның 

саны мен сапасын бағалау — қазіргі заманғы мемлекеттік басқарудың аса маңызды 

элементтерінің бірі. Аймақ ішіндегі халық санын, оның жастық, жыныстық құрылымы, білімі, 

кәсібі, экономикалық қызметі және басқа да аса маңызды сипаттамаларына қарай айқындау, 

мемлекеттік шешімдерді дәлелді қабылдауда маңызды рөл атқарады. 

Атаулы тақырыптың маңызды әрі өзекті болу себебіне алдымен осы тақырып бойынша 

соңғы 10 жыл ішінде арнайы тыңғылықты зерттеу еңбектерінің, жобалардың болмауын 

жатқызуымызға болады. Статистика департементі ұсынатын жыл сайынғы жинақтар, баспасөз 

беттеріндегі ескертулер және ұсынылған қысқаша сандық мәліметтер меншектеліп келеді.  

Атаулы тақырып бойынша тарихи-демографиялық процесстерге байланысты еңбектер 

қатарына: Макишева А.Т.«Павлодар облысының демографиялық даму кезеңдері (1939-1999 

жж.)» магистрлік диссертациясын [1], Сабданбекова З.Ә. «Өлкеміздің демографиялық даму 

тарихы» [2] атты еңбектерді атасақ, географиямен байланысты мақалалар Айтпаев М.Ж. «Туу, 

өлім, табиғи көрсеткіштері және олардың факторлары», Сулейменова А. «Современная 

демографическая ситуация Павлодской области», Дәуіт Ж. «Павлодар облысының 1991-2006 

жылдар аралығындағы демографиялық жағдайы», А. Т. Машгутова, А. Е. Шокубаева, Д. К. 

Сарсембаева «Динамика естественного прироста населения Павлодарской области (2000-2010 

гг.)» т.б. атауымызға болады. 

Демография ғылымында халық саны негізгі статистикалық көрсеткіш болып табылады. 

Халық саны бойынша Павлодар облысы Қазақстанда көршілес Ақмола облысы (735000 адам) 

халық санымен қазіргі таңдашамалас. Павлодар облысы халқы саны соңғы 10 жылда еліміздің 

ішкі иммиграциясы және табиғи өсім арқасында баяу көбейуде (Қараңыз. Кесте 1). 1989 жылғы 

санақ мәліметі бойынша облысымызда 942313 адам тұрған [3]. Қазіргіге қарағанда 200 мың 

адамға жуық артық болғандығын байқаймыз. 

 

Кесте 1. Павлодар облысы халқының 2010-2020 жылдары аралығындығы халық саны 

динамикасы [4]. 

mailto:aitbaevam@list.ru

